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Otázka k ústnímu zodpovězení s rozpravou O-000030/2014 

Komisi 
článek 115 jednacího řádu 

Vital Moreira 
za Výbor pro mezinárodní obchod 

Předmět: Důsledky jednání o dohodě o volném obchodu s EU pro partnery v celní unii, zejména 
pro Turecko 

Dohody o celní unii, které uzavřela EU s Tureckem, Andorou a se San Marinem, zahrnují volný pohyb 
určitých druhů zboží, včetně zboží dováženého ze třetích zemí na území jednoho ze států celní unie. 
Aby se politika partnerů v celní unii přiblížila obchodní politice EU, je třeba, aby tito partneři uplatňovali 
stejné režimy preferenčního obchodu vůči třetím zemím. Pokud jde o Turecko, byly vyjádřeny obavy, 
že program dohody o volném obchodu s EU by mohl mít negativní dopad na turecké hospodářství. Na 
základě dohody o celní unii mezi EU a Tureckem mohou získat partneři EU, se kterými EU uzavřela 
dohody o volném obchodu a se kterými Turecko tyto dohody dosud podepsat nemohlo, preferenční 
přístup na turecký trh bez reciprocity. Toto nesouměrné uspořádání může vést k podstatným 
prodlevám mezi vstupem v platnost dohod o volném obchodu, které uzavírá EU, a dohod o volném 
obchodu, které se stejnou zemí uzavírá Turecko, což může mít za následek omezení prostoru 
obchodní politiky těchto dohod uzavíraných Tureckem, zejména pokud je hospodářství dané třetí 
země významné. 

1. Jakým způsobem zohlední Komise obavy partnerů v celní unii, zejména pak Turecka, při 
jednáních o obchodních dohodách EU se třetími zeměmi? Zohledňuje Komise důsledky dohod 
o volném obchodu pro partnery v celní unii ve svých posouzeních dopadů? 

2. Jakým způsobem hodlá Komise využít svůj vliv, pokud jde o pobízení obchodních partnerů 
k tomu, aby souběžně vedli jednání o dohodě o volném obchodu s Tureckem? Jaká opatření má 
Komise v plánu, aby zmenšila prodlevy mezi vstupem v platnost dohod o volném obchodu, které 
uzavírá EU, a dohod o volném obchodu, které se stejnou zemí uzavírá Turecko?  

3. Je Komise toho názoru, že Turecko řádně plní všechny své závazky vyplývající z dohody o celní 
unii? Pokud ne, jak hodlá Komise pobídnout Turecko, aby tyto závazky plnilo?  

4. Komise pověřila Světovou banku, aby provedla externí hodnocení celní unie mezi EU 
a Tureckem a aby se zaměřila na zlepšení trhu a rozšíření rozsahu za účelem pokrytí nových 
oblastí a omezení či odstranění stávajících překážek. Jakým způsobem zohlední Komise závěry 
této zprávy v budoucí obchodní politice?  

5. A obecněji, jak hodlá Komise řešit obchodní vztahy se zeměmi, se kterými mají budoucí partneři 
EU, s nimiž má EU v plánu uzavřít dohodu o volném obchodu, celní unii? 
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